COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO n°     , de         de março de 2012

                                          (Do Sr. DR. ALUIZIO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir o Plano
Nacional de Contingenciamento

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Ex.ª, ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública para

discutir o Plano Nacional de Contingenciamento para as atividades

da indústria do Petróleo.

Senhor Presidente, os agora já rotineiros e graves

acidentes que resultam em vazamento de óleo no mar são a maior

justificativa para a realização deste plano.

A nação, estarrecida, quer saber como ele está sendo

elaborado, se realmente é que o está. Quais são os atores

consultados para tal empreendimento? Que expertise estão

usando? Como se dará o processo de acreditação das suas

normas? Como se dará a sua regulamentação? Quais os riscos

reais de acidentes?

Enfim, são muitas as perguntas, e estas por si já

justificam a urgência desta audiência

Como forma de enriquecer este debate sugiro que

sejam convidados:

 O Instituto Brasileiro do Petróleo

 A PETROBRÁS

 O Minsitério de Minas e Energia

 A Agência nacional de Petróleo

 O IBAMA

     Sala das Sessões, em          de março de 2012.

Deputado DR. ALUIZIO

PV/RJ